
Consiliul Judetean Teleorman
Directia Generalä de Asistentä Socialä Protectia Copilului

mun. Alexandria, str. Dunärii, nr. 7

DISPOZITIE

Privind: actualizarea componen!ei comisiei paritare constituitä la nivelul Directiei Generale de

Asistentä Socialä ii ProtectiaCopilului Teleorman.

Dragomirescu Florinel, Director General al Direcliei Generale de Asisten!ä Socialä ii
ProtecOaCopilului Teleorman, avånd in vedere :

- Dispozi!ia Directorului General nr. 1584 din 12.07.2022, privind constituirea comisiei
paritare la nivelul Directiei Generale de Asistenlä Socialä Protectia Copilului Teleorman,
modificatä prin dispozi!iile emise ulterior ,

- Dispozi!ia Directorului General nr. 566 din 01.02.2024, privind actualizarea componen!ei

comisiei paritare constituitä la nivelul Direcliei Generale de Asisten!ä Socialä Protectia
Copilului Teleorman;

- Adresa d-nei Buga Florina, preieclinte al Sindicatului „Materna„ din cadrul D.G.A.S.P.C
Teleorman, inregistratä la institutie sub nr. 7750/ 05.03.2025, prin care propune actualizarea
componentei Comisiei Paritare intrucåt d-lui Putineanu Marius Mugurel i-a incetat mandatul de
membru;

- Decizia d-nei Buga Florina, preiedinte al Sindicatului „Materna„ nr. 10/D/ 2025;
- Prevederile H.G. nr. 302/2022, pentru aprobarea normelor privind modul de constituire,

organizare functionare a comisiilor paritare, componenla, atributiile ii procedura de lucru ale
acestora, precum ii a normelor privind incheierea monitorizarea aplicärii acordurilor colective ;

in temeiul art. 16 alin. (l) din Anexa I - Regulamentul cadru de organizare ii functionare al
Directiei generale de asisten!ä socialä ii proteclia copilului, aprobat prin H.G. nr. 797/2017,

coroborate cu prevederile art. 17 alin. (l) din Regulamentul de Organizare ii Functionare al

D.G.A.S.P.C. Teleorman, aprobat prin Hotärårea Consiliului Jude!ean Teleorman nr. 103 din 28

mai 2024,
DISPUNE:

Art.l Incepånd cu data de 10 martie 2025 se actualizeazä componen!a comisiei paritare
constituitä la nivelul Directiei Generale de Asistenlä Socialä ii Protectia Copilului Teleorman,
dupä cum urmeazä :

Membrii titulari :
-doamna Florescu Dana-Mihaela, Director General Adjunct Economic ;
-domnul Roman Irinel, inspector la Serviciul management de caz ;
-domnul Conu Alin, consilier la Serviciul contabilitate-salarizare, planificare bugetarä ii
management financiar ;
domnul Aciu Florin, inspector la Serviciul Adoptii, Postadop!ii ii Interventii in Domeniul

Asistenlei Sociale;
Membrii suplean!i :

-doamna Stänceoi Florinela-Gheorghini!a, inspector la Compartimentul Informaticä, monitorizare,
analiza statistica, indicatori asistenlä socialä, incluziune socialä, strategii, programe,proiecte ii
relalia cu organizatiile nonguvernamentale ;
- Gigiu Silviu Mihai, ief serviciu la Serviciul Adoplii, Postadoptii ii Interven!ii in Domeniul
Asisten!ei Sociale;

1



Secretar titular :
-doamna Topuzu Iuliana, consilier juridic la Compartimentul juridic contencios;

Secretar supleant :
-doamna Simionescu Clara, inspector la Biroul manegement de caz AMP.

Art.2 (l) Preiedintele comisiei paritare a fost ales cu votul a jumätate plus unu din numärul

membrilor titulari, din råndul acestora, pentru o perioadä de I an ii jumätate;
(2) Rezultatul alegerii preiedintelui se aduce la cun0itinla persoanelor care au desemnat

membrii in comisia paritarä, in termen de douä zile lucrätoare de la data alegerii acestuia;
(3) Pe durata exercitärii mandatului unei comisii paritare, comisiei paritare se

exercitä de un membru desemnat dintre membrii titulari desemna!i de cätre conducätorul

institu!iei publice, ii ulterior de un membru desemnat dintre membrii titulari desemna!i de
sindicatul reprezentativ al functionarilor publici la nivel de institutie publicä.

Art.3 Nu poate fi membru al comisiei paritare functionarul public care se aflä in urmätoarele

situalii de incompatibilitate:

a) este conducätorul institutiei publice pentru care este constituitä comisia paritarä;
b) este sol, rudä pånä la gradul al patrulea inclusiv sau afin cu conducätorul autoritälii ori

institutiei publice, cu membrii organelor de conducere ale sindieatului reprezentativ al

functionarilor publici sau cu ceilalti membri titulari ii suplean!i ai comisiei paritare;
c) este membru titular sau membru supleant al comisiei de disciplinä;

d) a fost sanctionat disciplinar, iar sanctiunea disciplinarä nu a fost radiatä, in conditiile
preväzute de Ordonanta de urgen!ä a Guvernului nr. 57/2019, cu modificärile si completärile
ulterioare.

Art.4 Comisia paritarä are urmätoarele atribulii principale :
a) analizeazä ii avizeazä propunerile privind mäsurile de imbunätä!ire a activitälii autoritälii

sau institu!iei publice pentru care este constituitä;
b) analizeazä avizeazä planul anual de perfectionare profesionalä, precum ii orice mäsurä

privind pregätirea profesionalä a functionarilor publici, in condi!iile in care aceasta implicä

utilizarea fondurilor bugetare ale autoritälii sau institutiei publice;
c) analizeazä avizeazä stabilirea programului de lucru pe baza propunerii conducätorului

autoritä!ii sau institutiei publice ii, dacä este cazul, formuleazä propuneri privind flexibilizarea
acestuia, la solicitarea scrisä a sindicatului reprezentativ al functionarilor publici sau, in lipsa

acestuia, a sindicatului afiliat la o federatiereprezentativä la nivelul sectorului de activitate ori la
nivelul grupului de unitä!i din care face parte autoritatea sau institutia publicä, respectiv a

majoritäOi functionarilor publici din cadrul autoritälii sau institutiei publice, in cazul in care
sindicatul nu este reprezentativ sau functionarii publici nu sunt organizati intr-un sindicat afiliat la
o federalie reprezentativä la nivelul sectorului de activitate ori la nivelul grupului de unitäti din

care face parte autoritatea sau institulia publicä, pe care le supune spre aprobare conducätorului

acesteia;
d) analizeazä ii avizeazä mäsurile de adaptare adecvate identificate in vederea asigurärii unui

mediu de lucru deschis, incluziv ii accesibil persoanelor cu dizabilitä!i, inclusiv pentru cei care
dobåndesc o dizabilitate pe durata raportului de serviciu;

e) participä la solutionarea sesizärilor adresate de funclionarii publici conducätorului

autoritälii sau institutiei publice cu privire la modul de respectare a drepturilor preväzute de lege,

precum ii a acordurilor colective;
f) monitorizeazä apliearea acordurilor colective incheiate intre autoritatea sau institulia

publicä cu sindicatele reprezentative ale funclionarilor publici, respectiv sindicatele afiliate la o

federalie reprezentativä la nivelul sectorului de activitate sau Ia nivelul grupului de unitäli din care
face parte autoritatea sau institulia publicä sau cu reprezentan!ii functionarilor publici, dacä astfel
de acorduri au fost incheiate;

2



g) intocme$e un raport anual in conditiile preväzute la art. 489 alin. (4) din Ordonanla de
urgentä a Guvernului nr. 57/2019, cu modificärile completärile ulterioare.

Art.5(l) in vederea indeplinirii atribu!iei preväzute la Art.4 lit. e), conducätorul institutiei
publice transmite comisiei paritare sesizärile formulate de functionarii publici cu privire la modul
de respectare a drepturilor preväzute de lege, precum ii a acordurilor colective, in termen de

maximum 7 zile lucrätoare de la inregistrare. Comisia paritarä elaboreazä un punct de vedere cu
privire la sesizare, cuprinzånd ii propunerea privind modul de solutionare a acesteia, pe care il
transmite conducätorului autoritälii sau institutiei publice in termen de maximum 7 zile lucrätoare
de la primirea sesizärii.

(2) in vederea indeplinirii atribuliei preväzute la Art.4 lit. f), comisia paritarä solicitä,

trimestrial sau, dupä caz, la termenele preväzute in acordurile colective compartimentelor din

cadrul institutiei publice care au atribulii in implementarea acordurilor colective, comunicarea
stadiului aplicärii acestora.

(3) tn exercitarea atributiilor sale preväzute la Art.4 lit. a)-d), comisia paritarä emite avize
consultative. Avizul se adoptä cu votul a jumätate plus unu din numärul membrilor comisiei
paritare. Avizul comisiei paritare este intotdeauna scris ii motivat. Avizul poate fi favorabil,

favorabil cu obiectiuni sau nefavorabil.
Art.6 Pr#edintele comisiei paritare are urmätoarele atribulii:

a) sus!ine initiativele fundamentate ale membrilor comisiei paritare dispune cu privire la
oportunitatea convocärii comisiei paritare in scopul dezbaterii acestora;
b) solicitä convocarea comisiei paritare;
c) propune ordinea de zi a iedinlei;
d) conduce ieclinlele comisiei paritare;
e) coordoneazä activitatea comisiei paritare;
f) reprezintä comisia paritarä in relalia cu conducätorul autoritä!ii sau institu!iei publice.

Art. 7(1) Secretarul comisiei paritare are urmätoarele atributii:
a) inregistreazä solicitärile de intrunire a comisiei paritare intr-un registru special;
b) convoacä, la solicitarea preiedintelui comisiei paritare ori a conducätorului institutiei publice,

membrii comisiei paritare ii comunicä propunerea pentru ordinea de zi a iedinlei;
c) pregät#te desfä»lrarea in bune conditii a iedinlei;
d) intocme$e, redacteazä ii semneazäaläturi de membrii comisiei paritare procesul-verbal al
iedintei;
e) redacteazä avizele emise de comisia paritarä, precum ii punctele de vedere formulate le
inainteazä spre semnare membrilor acesteia, in termen de douä zile lucrätoare de la data la care a

avut loc iedinla in care s-a votat avizul sau, dupä caz, s-a formulat punctul de vedere.
(2) in cazul in care secretarul titular al comisiei paritare se aflä in imposibilitate de a-ii

indeplini atribu!iile, acestea sunt indeplinite de secretarul supleant.

Art.8(l) Membrii comisiei paritare sunt numi!i pe o perioadä de 3 ani. Mandatul lor poate fi
reinnoit o singurä datä;

(2) Comisia paritarä iii exercitä mandatul de la data constituirii pånä la data constituirii
comisiei paritare nou-alese.

Art.9(l) Comisia paritarä se poate intruni la solicitarea:
a) conducätorului institutiei publice;
b) comisiei paritare;
c) sindicatului reprezentativ al funclionarilor publici, sindicatului afiliat la o federalie
reprezentativä la nivelul sectorului de activitate ori la nivelul grupului de unitäli din care face

parte autoritatea sau institulia publicä sau, dupä caz, reprezentanlilor functionarilor publici;
d) majoritä!ii functionarilor publici din cadrul autoritä!ii sau instituliei publice:

3



(2) Convocarea membrilor comisiei paritare ii comunicarea ordinii de zi propuse se fac in

scris de cätre preiedintele acesteia, prin intermediul secretarului comisiei paritare, in termen de
douä zile lucrätoare de la data inregisträrii solicitärii de intrunire a comisiei paritare;

(3) in cazul in care, in urma convocärii, membrii titulari informeazä in scris cä din motive
obiective nu pot participa la iedinla comisiei paritare, preiedintele va convoca membrii supleanli;

(4) Comisia paritarä este valabil intrunitä in prezenla tuturor membrilor convocati.

Art.10( l) Lucrärile comisiei paritare se consemneazäintr-un proces-verbal;
(2) Procesul-verbal al sedinlei comisiei paritare cuprinde urmätoarele:

a) data ora la care s-a intrunit comisia paritarä;
b) ordinea de zi aprobatä de membrii comisiei paritare;
c) men!iuni privind respectarea procedurii de convocare a membrilor comisiei paritare;
d) problemele discutate ii solutiile adoptate;
e) avizul consultativ emis, respectiv punctul de vedere formulat de comisia paritarä in urma
desfäiurärii iedin!ei acesteia;
f) opiniile separate;
g) numele si semnätura membrilor care au participat la ieclin!a comisiei paritare, precum ii ale
secretarului acesteia;

(3) Procesul-verbal al comisiei paritare se intocme$e in trei exemplare originale, din

care un exemplar se pästreazä la secretarul comisiei paritare, unul se transmite conducätorului

institutiei publice ii un exemplar sindicatului reprezentativ al functionarilor publici, sindicatului

afiliat la o federacie reprezentativä la nivelul sectorului de activitate ori la nivelul grupului de
unitäti din care face parte autoritatea sau institu!ia publicä sau, dupä caz, reprezentantilor
funclionarilor publici.

Art.11(1) Mandatul de membru al comisiei paritare se suspendä de drept dacä funclionarul
public este in concediu de odihnä, concediu pentru incapacitate temporarä de muncä sau alt
concediu, potrivit legii, este delegat ori detaiat in cadrul altei autoritäli sau institu!ii publice ori
este suspendat din functia publicä, pentru perioada concediului, delegärii, detaiärii sau
suspendärii raportului de serviciu, dar nu mai mult de 6 luni consecutive.

(2) Mandatul de membru al comisiei paritare se suspendä, la initiativa acestuia, in

urmätoarele situatii:
a) la cererea motivatä a functionarului public numit in comisia paritarä, pentru o perioadä de cel
mult 60 de zile calendaristice consecutive;
b) functionarul public membru al comisiei paritare se aflä in situalia de conflict de interese
privind unele mäsuri pentru asigurarea transparen!ei in exercitarea demnitä!ilor publice, a

func!iilor publice ii in mediul de afaceri, prevenirea ii sanctionarea corup!iei.

(3) Pe durata suspendärii mandatului membrului titular, atributiile acestuia sunt exercitate de

un membru supleant, astfel incåt sä fie respectat principiul paritä!ii ii al asigurärii
reprezentativitälii pär!ilor.

(6) Dacä comisiei paritare se aflä in una dintre situatiile preväzute la alin. (l)

sau (2), pe durata suspendärii mandatului acestuia se desemneazä un preiedinte dintre membrii
titulari, cu votul a jumätate plus unu din numärul membrilor titulari ai comisiei paritare, pentru o
perioadä egalä cu perioada suspendärii mandatului, dar nu mai mult de perioada rämasä a
mandatului preiedintelui comisiei paritare ce revine fiecäreia dintre pärlile reprezentante in cadrul
acesteia.

Art.12( l) Mandatul de membru al comisiei paritare inceteazä in urmätoarele situatii:
a) la expirarea mandatului pentru care a fost numit membru in comisia paritarä;
b) la data modificärii raportului de serviciu al functionarului public prin transfer, mutare in cadrul
altei structuri färä personalitate juridicä a institutiei publice, precum ii a incetärii raportului de
serviciu;

4



c) atunci cånd se aflä in concediu pentru incapacitate temporarä de muncä sau alt concediu, este

delegat ori detaiat in cadrul altei autoritäli sau institulii publice ori este suspendat din func!ia
publicä pe o perioadä mai mare de 6 luni consecutive;
d) la data intervenirii uneia dintre situa!iile de incompatibilitate ,

e) atunci cånd mandatul membrului comisiei paritare se suspendä pentru existenla unui conflict de
interese, iar suspendarea mandatului se face pe o perioadä mai mare de 6 luni consecutive;
f) la data solicitatä de functionarul public membru al comisiei paritare prin cerere scrisä privind
renuntarea la calitatea de membru in comisia paritarä;
g) in cazul in care functionarul public absenteazä nejustificat la douä iedin!e consecutive ale

comisiei paritare ;
h) la data desemnärii noilor membri;
i) la data revocärii de cätre sindicat;
j) Ia data constatärii prin act administrativ al persoanei care are competenta numirii comisiei
paritare a imposibilitätii desfäiurärii activitätii comisiei paritare.

(2) in cazul in care are loc incetarea calitä!ii de membru titular al comisiei paritare, membrul
supleant este titularizat, astfel incåt sä fie respectat principiul paritälii al asigurärii
reprezentativitälii pärOlor.

(3) in cazul in care un membru supleant este titularizat se desemneazä un nou membru
supleant, pentru durata rämasä a mandatului membrului supleant, pånä la expirarea perioadei.

Art.13 Cu 60 de zile calendaristice inainte de data expirärii mandatului membrilor comisiei
paritare se va proceda la constituirea viitoarei comisii paritare, in conditiile H.G. nr. 302/2022.

Art.14 incepånd cu data inträrii in vigoare a prezentului act administrativ, orice alte
dispozi!ii contrare iii inceteazä aplicabilitatea.

Art. 15 Prezentul act administrativ de actualizare a comisiei paritare poate fi atacat la instanta
de contencios administrativ competentä, in conditiile preväzute de Legea contenciosului
administrativ nr. 554/2004, cu modificärile ii completärile ulterioare, de orice persoanä interesatä.

Art. 16 Direclia Generalä de Asistenlä Socialä ii Protec!ia Copilului Teleorman, prin grija
secretarului titular al comisiei paritare desemnat, va asigura comunicarea prezentei dispozi!ii
persoanelor desemnate la Art. l, va asigura afiiarea la sediul propriu ii pe pagina de internet, si
Agentiei Nalionale a Functionarilor Publici, in termen de 10 zile lucrätoare de la data emiterii.

Director Ge er I

Dragomires •10 inel
IRo

5.

Alexandria
Nr. 194 din 07 martie 2025

5


